
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

72/15

TC-A nº 37.172/026/15

Fornecimento e instalação de mobiliário.

Às 11:00:14 horas do dia 02 de Dezembro de 2015, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Eliana 
Lombardi e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza 
Lopes Rodrigues Suguiura, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e Solange Denise Godwin Fonkert, 
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
020030000012015OC00025. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 AQUISICAO DE MOBILIARIOS DE ESCRITORIO, AGRUPAMENTO DE ITENS, 
PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

 VIDE EDITAL

 1

 1.440,0000

 05306068000117

 R de F Sousa Naressi ME

 6

 0

 6

 5

 Adjudicado

 NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

CADERODE 
MOVEIS P/ 
ESCRITORIO 
LTDA

1 CADERODE-C10SF10 1.355,0000 26/11/2015 
11:21

Desclassificada Nos termos do disposto no 
subitem 5.2.1 , alínea "d" c/c 
2.1 do Edital, vez que 
somente poderão participar 
deste pregão 
Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte do ramo 
de atividade pertinente ao 
objeto.

Página 1 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



Lances Ofertados

Regiflex Ind. 
Com. Imp. Exp. 
de cadeiras e 
poltronas ltda 
epp

2 FRISOKAR HARMONY 1.900,0000 01/12/2015 
21:49

Classificada

BE OFFICE 
MOVEIS PARA 
ESCRITORIO 
LTDA

3 frisokar/harmony 2.500,0000 27/11/2015 
14:59

Classificada

R de F Sousa 
Naressi ME

4 FRISOKAR/HARMONY 7.726,0000 02/12/2015 
09:48

Classificada

Flex Mobiliário 
para Escritório 
Ltda ME

5 JOBEMA/TRENTINO 01 
LUGAR PÉ Y 
CROMADO.

8.000,0000 01/12/2015 
21:45

Classificada

Elma-flex 
comércio e 
indústria de 
móveis para 
escritório ltda -
epp

6 STILOFLEX MOD ST 
HERA 601

12.000,0000 16/11/2015 
14:22

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

R de F Sousa Naressi ME 1.440,0000 02/12/2015 
11:44:35

Válido e confirmado

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.460,0000 02/12/2015 
11:43:54

Válido e confirmado

R de F Sousa Naressi ME 1.480,0000 02/12/2015 
11:41:08

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 
móveis para escritório ltda - epp

1.500,0000 02/12/2015 
11:40:26

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 
móveis para escritório ltda - epp

1.550,0000 02/12/2015 
11:40:03

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.560,0000 02/12/2015 
11:39:52

Válido e confirmado

R de F Sousa Naressi ME 1.580,0000 02/12/2015 
11:39:10

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 
móveis para escritório ltda - epp

1.600,0000 02/12/2015 
11:38:51

Válido e confirmado

R de F Sousa Naressi ME 1.640,0000 02/12/2015 
11:37:46

Válido e confirmado

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.660,0000 02/12/2015 
11:36:30

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 
móveis para escritório ltda - epp

1.680,0000 02/12/2015 
11:35:44

Válido e confirmado

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.700,0000 02/12/2015 
11:34:37

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 
móveis para escritório ltda - epp

1.750,0000 02/12/2015 
11:34:09

Válido e confirmado

R de F Sousa Naressi ME 1.780,0000 02/12/2015 
11:33:22

Válido e confirmado

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.800,0000 02/12/2015 
11:31:32

Válido e confirmado

Elma-flex comércio e indústria de 1.850,0000 02/12/2015 Válido e confirmado

Página 2 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

móveis para escritório ltda - epp 11:30:13

Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME 1.870,0000 02/12/2015 
11:28:32

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

R de F Sousa 
Naressi ME

Lances 1440,0000 02/12/2015 
11:51:06

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do 
preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

R de F Sousa 
Naressi ME

02/12/2015 
12:06:30

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0355 Outros 00.366.257/0001-61 CADERODE MOVEIS P/ ESCRITORIO LTDA

FOR0919 ME 05.306.068/0001-17 R de F Sousa Naressi ME

FOR0048 ME 11.208.353/0001-06 Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME

FOR0621 EPP 11.280.338/0001-60 Elma-flex comércio e indústria de móveis para escritório ltda - epp

FOR0656 EPP 13.496.973/0001-05 BE OFFICE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

FOR0079 EPP 13.793.818/0001-50 Regiflex Ind. Com. Imp. Exp. de cadeiras e poltronas ltda epp

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 02/12/2015 
11:00:15

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos. 02/12/2015 
11:00:29

FOR0621 Pregoeiro Bom dia a todos. 02/12/2015 
11:01:08

Página 3 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



FOR0919 Pregoeiro SR PREGOEIRO VAI TER PAUSA PARA ALMOÇO OU VAI TOCAR DIRETO 02/12/2015 
11:14:57

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, devo esclarecer que embora tenha constado o valor de referência no total 
de R$ 7.726,92 para o Lote único, o Lote é composto de 04(quatro) sofás, e, portanto, as 
propostas devem ofertar preço unitário do item , com redução mínima de R$ 14,50 , 
conforme subitem 5.4.1, alínea “a” do Edital.
Dessa forma, os lances devem ser ofertados considerando o preço unitário de cada sofá 
com a redução mínima de R$ 14,50 já mencionada acima.

02/12/2015 
11:18:27

FOR0621 Pregoeiro ok obrigado 02/12/2015 
11:20:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 02/12/2015 
11:26:11

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 02/12/2015 
11:26:21

FOR0919 Pregoeiro DEIXA EU ENTENDER 02/12/2015 
11:27:02

FOR0919 Pregoeiro E PREÇO UNITARIO DE CADA SOFA OU O LOTE INTEIRO 02/12/2015 
11:27:13

FOR0919 Pregoeiro PREGOEIRA 02/12/2015 
11:27:29

FOR0919 Pregoeiro ELIANA 02/12/2015 
11:27:34

Pregoeiro FOR0919 É preço unitário de cada sofá., sendo que nossa referência é de R$ 1.931,73. 02/12/2015 
11:28:25

FOR0919 Pregoeiro MUITO OBRIGADO E QUE ENTENDI QUE ERA UM LOTE POR ISSO ENTREI COM 
VALOR DE 7.726

02/12/2015 
11:29:00

FOR0621 Pregoeiro então no caso seria 1.900,00 cada totalizando 7600.00 02/12/2015 
11:29:10

Pregoeiro FOR0621 Sim,correto. 02/12/2015 
11:30:56

FOR0621 Pregoeiro Obrigado 02/12/2015 
11:31:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:38:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:39:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:39:52

FOR0919 Pregoeiro SR PREGOEIRO O SOFA DA STILOFLEX NÃO ATENDE 02/12/2015 
11:40:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:40:26

FOR0919 Pregoeiro O EDITAL 02/12/2015 
11:40:29

FOR0919 Pregoeiro NÃO TEM BRAÇOS EM PU 02/12/2015 
11:40:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:41:08

FOR0621 Pregoeiro Não temos somente um modelo deste sofá será de acordo com edital 02/12/2015 
11:42:08

FOR0919 Pregoeiro SOU CLIENTE DA STILOFLEX E ELES NÃO TEM SE TIVESSE COM CERTEZA TINHA 
COTADO A MARCA DELES 

02/12/2015 
11:42:50

FOR0919 Pregoeiro OS PRODUTOS DELES SÃO OTIMOS MAS INFELISMENTE ELES NÃO TEM ESSE 
SOFA 

02/12/2015 
11:43:27

Página 4 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:43:54

FOR0048 Pregoeiro Onde diz no edital que, o braço é em poliuretano? 02/12/2015 
11:44:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2015 
11:44:35

FOR0919 Pregoeiro AS MEDIDAS NÃO BATEM 02/12/2015 
11:44:54

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, os produtos ofertados devem atender as especificações exigidas no Edital, 
conforme memorial descritivo.-Anexo I.

02/12/2015 
11:47:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 02/12/2015 
11:48:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 02/12/2015 
11:48:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 02/12/2015 - 11:47:35 02/12/2015 
11:48:00

FOR0048 Pregoeiro O único que atende o edital é o modelo Páfia da Flexform. 02/12/2015 
11:48:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE MOBILIARIOS DE ESCRITORIO, LOTE - 1
Menor lance: R$ 1.440,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

02/12/2015 
11:49:00

Pregoeiro FOR0919 Sr. Licitante, há margem para negociação? 02/12/2015 
11:49:21

FOR0919 Pregoeiro SR ESTOU NO MEU LIMITE ERA MEU ULTIMO LANCE DEVIDO AO DESCRITIVO E 
DESENHO DO MESMO 

02/12/2015 
11:50:07

Pregoeiro FOR0919 Ok, Obrigada. 02/12/2015 
11:50:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 02/12/2015 
11:50:50

FOR0919 Pregoeiro EU E QUEM AGRADEÇO 02/12/2015 
11:50:56

Pregoeiro FOR0919 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 1.440,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial.

02/12/2015 
11:51:06

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

02/12/2015 
11:51:14

Pregoeiro FOR0919 Sr. licitate, favor inserir no sistema os documentos constantes dos subitens: 4.1.2 ,alínea 
"c" apenas referente a regularidade municipal; 4.1.3 ; 4.1.4, alínea a1; 4.1.5- conforme 
anexo III do Edital.

02/12/2015 
11:56:05

FOR0919 Pregoeiro OK 02/12/2015 
11:56:59

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_2.pdf". 02/12/2015 
11:58:31

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_3.jpg". 02/12/2015 
11:58:50

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_4.pdf". 02/12/2015 
11:58:59

Página 5 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_5.pdf". 02/12/2015 
11:59:07

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_6.pdf". 02/12/2015 
11:59:14

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_7.pdf". 02/12/2015 
11:59:22

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_8.jpg". 02/12/2015 
12:00:13

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_9.jpg". 02/12/2015 
12:00:25

FOR0919 Pregoeiro O Fornecedor "R de F Sousa Naressi ME", enviou o arquivo "05306068000117_10.pdf". 02/12/2015 
12:03:37

FOR0919 Pregoeiro SR ESTA CORRETO JA MANDEI 02/12/2015 
12:05:10

Pregoeiro TODOS Ok, todos os documentos solicitados foram recebidos. Obrigada. 02/12/2015 
12:06:08

Pregoeiro TODOS O Licitante R de F Sousa Naressi ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

02/12/2015 
12:06:30

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

02/12/2015 
12:06:42

Sistema 
BEC/SP TODOS

02/12/2015 
12:06:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 02/12/2015 
12:06:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

02/12/2015 
12:06:42

Pregoeiro TODOS Srs lictamtes, aguardarei até ás 12:12h eventual interposiçao de rcurso. Caso haja 
necesiidade de maior prazo, favor solicitar via chat.

02/12/2015 
12:07:52

Pregoeiro TODOS corrigindo: às 12:12h ; recurso e necessidade 02/12/2015 
12:09:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 02/12/2015 
12:12:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 02/12/2015 
12:12:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 02/12/2015 
12:14:00

Pregoeiro FOR0919 Sr. Licitante, favor observar as disposições do subitem 5.8 alínea "e" do Edital, referente ao 
encaminhamento dos documentos originais de habilitação.

02/12/2015 
12:15:40

FOR0919 Pregoeiro OK SR AMANHA ESTAREMOS AI PESSOALMENTE 02/12/2015 
12:16:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 02/12/2015 
12:18:14

Licitante vencedor : R de F Sousa Naressi ME Item : 1 Valor 
Negociado : 
1.440,0000

Encerramento realizado por Eliana Lombardi

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes e de minha equipe de apoio: Adriana Aparecida 
Jesus de Almeida e Adair Gonçalves Damaceno.

Data 02/12/2015 às 12:18:05

Página 6 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...



Página 7 de 7

02/12/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?8hZhGv0phVqcVS0Yds1HzidZroEd...


